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E w a n g e lia  na niedzielę Starozapustną
zapisana u św. Mateusza rozd. 13, w. 24—30.

W on czas: Mówił Jezus do rzesz tę przy
powieść: Z królestwem niebieskiem jest podobnie, 
jak z człowiekiem, który zasiał dobre ziarno na 
roli swej. Ale gdy ludzie spali nadszedł nie
przyjaciel jego, nasiał kąkolu wśród pszenicy i od
szedł. Gdy zaś zboże podrosło, i ziarnem się ob 
sypało, wówczas ukazał się i kąkol. Przyszli 
więc słudzy do gospodarza i rzekli mu: Panie, 
czyż nie posiałeś dobrego ziarna na roli twej?

Skądże więc kąkol się wziął? — A on im odparł: 
Nieprzyjazny człowiek to uczynił. Słudzy zaś 
powiedzieli doń: Chceszli, abyśmy poszli i wy-
plewili go: Ale on odrzekł: Nie! — byście,'ple
wiąc kąkol, nie powyrywali zarazem i pszenicy. 
Pozwólcie obojgu rość razem aż do żniwa, 
a w czasie żniwa powiem żeńcom: Zbierzcie na
przód kąkol i zwiążcie go w snopki na spalenie; 
pszenicę zaś zgromadźcie do spichrza mojego.

Przedpoście.
Przygotowaniem do uroczystości wielkanocnej 

jest czas Wielkiego Postu. Kozpoczynał się on 
w pierwszych wiekach chrześcijaństwa już pięćdzie
siąt, sześćdziesiąt a nawet siedemdziesiąt dni przed 
Zmartwychwstaniem Pańskiem, zależnie od miej
scowych zwyczajów. Chociaż stopniowo Kościół 
skrócał czas Wielkiego Postu a w VI wieku po
stanowił, aby wszędzie post się rozpoczynał je
dnakowo w środę popielcową, zachowano w ko
ścielnych modlitwach od t. w. siedmdziesiątnicy 
charakter pokutny nabożeństw. W godzinach ka
płańskich (brewiarzu) opuszcza się alleluja i mo
dlitwy radosne, we mszy św. odprawianej w kolo
rze fioletowym niema Gloria; zamiast „Ite missa 
est“ śpiewa kapłan „Benedicamus Domino" (Błogo
sławmy Panu) wzywając temsamem do modlitwy 
i pokuty. Niedziele te nazwane przez Kościół 
siedmdziesiątnicą, sześćdziesiątnicą i pięćdziesiąt
nicą zyskały w Polsce nazwy Starozapustnej.Mięso- 
pustnej i Zapustnej.

W tym roku przedpoście powinno mieć szcze
gólne znaczenie. Przedługi karnawał jest dla 
wielu okazją do zapomnienia o Bogu. Dla tych 
zaś, którzy chętnie odczuwają wszelkie potrzeby 
duszy bliźnich, czas ten powinien być okresem 
zadosyćuczynienia za winy tych, którzy o swojej 
duszy sami nie pamiętają. Będzie to odpowie- 
dniem wykorzystaniem wstępnych tygodni okresu 
wielkanocnego.

W ie lka m isja p a ra fia ln a
odbędzie się w naszym kościele Od 16 do 30 marca 

i składać się będzie z dwóch części:
I część o d  16—23 m arca d la  niewiast i panien, 

I I  część o d  2 3 - 3 0  m arca d la  m ę żc zy zn  i młodzieńców.

Posłańcy Boży.
„Idźcie, oto ja posyłam was, jako baranki między wilki*-'

(Łuk,10K
Piękne sprawia wrażenie scena, wyobrażona 

na sklepieniu naszego kościoła. P. Jezus na gó
rze zbiera około Siebie tysiączne rzesze i głosi 
dobrą nowinę. Dziś niestety tak nie bywa. P. Je
zus przemawia wprawdzie codziennie w zacisz- * 
nym kościele do wszystkich. Lecz nie wszyscy 
go słuchają.

Bolało z tego powodu już niejedno serce ka
płańskie. Porwali się więc święci kapłani jak 
Wincenty a Paulo, Franciszek Seraficki i wielu 
innych. Mieii przed oczyma słowa Zbawiciela 
„Idźcie, oto ja posyłam was“! A słowa św. Pawła 
„Wszystko mogę w Tym, który mnie umacnia® 
dodały im sił. Poszli głosić pokutę.

Za ich przykładem i do nas przyjdą w marcu 
misjonarze. Kiedy jednak w dniu 16-tym marca 
Ks. Proboszcz włoży na ich ramiona stułę fiole
tową, składając władze nad Wami w ich ręce, gdy 
misjonarze jako Jan Chrzciciel wołać będą: „Po
kutę czyńcie"!,„Prostujcie drogę Pańską"!, wówczas 
niejeden zapyta się w myśli podobnież, j ak to uczynili
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uczniowie żydowscy: „Któż Ty jest"? I podo
bnież jak Jan św. misjonarz odpowie: „Jam jest 
pasterz dobry, zastępca Chrystusowy, posłaniec 
Boży". Z rozkazu Ojca św. i Biskupa staje przed 
wami misjonarz. Kościół Boży za wzorem Zbawi
ciela w cichości i odosobnieniu przygotowuje ka
płanów pełnych gorącego zapału dla sprawy Bo
żej i wysyła ich jako posłańców nadzwyczajnych 
do pracy na roli Bożej.

Znacie ich zadanie. Mają wzruszyć rolę serca 
ludzkiego, oczyścić ją z chwastu grzechu oraz 
zasiać ziarno Boże, a następnie po kilku dniach 
oddać uzdrowione dusze znowu pod opiekę dusz
pasterza. Misjonarze pragną odświeżyć prawdy 
Boże w sercach naszych, oni nie znając nikogo, 
bez względu na osoby chcą oświecić ostatnie za
kamarki duszy, w których zalega mrok grzechu 
i błędu. Kiedy zaś na pozór bezlitośnie odkryją 
biedę i choroby duszy, gdy przerażony poznasz 
nędzę serca swego, rzeczą imieniem Chrystusa: 
„Przyjdźcie do mnie wszyscy"! Przygotowują 
i prowadzą do konfesjonału, a potem do Jezusa 
Samego. Gdzie potrzeba, zaczerpną z skarbu bo
gatych doświadczeń swoich i jako lekarze duszy 
radzą i leczą.

Zaprawdę, wiemy z doświadczenia, że Pan 
Jezus pracy misjonarza daje siłę cudowną. Każdy 
z nich po misji dziękuje Jemu słowy Apostołów: 
„Panie, w imię Twoje nawet czarci poddają się 
nam". Nic dziwnego, pracują przecież pod okiem 
Tego, który jest głównym i pierwszym misjonarzem, 
samego Pana Jezusa. Któż obliczy bowiem mnó
stwo łask Bożych, które płyną z Serca Bożego 
jako strumień obfity podczas nabożeństw i mo
dlitw misyjnych.

Misjonarze nasi już dzisiaj modlą się za was 
wszystkich, już dzisiaj w klasztorze swoim ob
myślają sposoby odnowienia parafji naszej. Nie 
wolno zatem i wam w spokoju oczekiwać ich 
przybycia. Gorączkowa praca wrzeć powinna 
nietylko w kancelarji parafjalnej i w pracowniach 
waszych duszpasterzy. Cała parafja powinna 
już dzisiaj przypuszczać szturm do nieba o łaskę 
misyjną. Niech zakotłuje się w rodzinach 
naszych. Pracujmy codziennie, aby wszyscy 
członkowie naszej rodziny wzięli udział w misji. 
Kto nie wie, jak zyskać duszę pewną, niech się 
poradzi swoich duszpasterzy. Kto chce więcej 
uczynić dla Boga i ma czas odpowiedni, niech 
się zgłosi na pomocnika misyjnego.

Już dzisiaj postarajmy się o to, by z paraf ji 
usunąć wszystko, co się sprzeciwia łasce Bożej: 
obojętność, niewiarę, niezgody, i . . . grzechy.

Módlmy się też za naszych misjonarzy i dusz
pasterzy o łaskę, siły i zdrowie na czas misji 
i w czasie jej przygotowania. W tern wszyst- 
kiem członkowie bractw i towarzystw przodo
wać powinni.

O ile każdy parafjanin dołoży ręki do tego 
wielkiego dzieła, misja parafjalna nasza stanie 
się cudem łaski Bożej. Uzyskamy nietylko 
dusze własne, ale setki, tysiące dusz bliźnich na
szych. A jaka za to nagroda? O tern serce zna
jące i kochające Boga nawet pomyśleć nie śmie. 
Wiemy przecież, że Pan Jezus nagrodzić umie.

Zatem do pracy wszyscy, do pracy nad duszą 
własną i bliźniego!

Śp. Es. Dziekan Kokowski f
Gałą Wielkopolską wstrząsnęła wieść o ohy- 

dnem morderstwie, którego dokonano dnia 31-go 
stycznia na osobie powszechnie szanowanego 
Ks. Dziekana Ludwika Robowskiego z Sadek pod 
Nakłem, o czerń już obszernie informowały 
pisma codzienne. Niech nam będzie wolno po
ruszyć w tej sprawie jedną kwestję: Czemu
w ostatnim czasie coraz częściej słyszymy o wy
padkach podobnych? Kto winien? Nietylko zło
czyńcy sami,których z całem oburzeniem potępiamy. 
Napewno więcej ci, którzy takich ludzi wychowują 
tern, że systematycznie podkopują powagę Kościoła 
i z niewytłómaczoną przewrotnością w złe świa
tło postawiają wszystko, co się tyczy Kościoła i ka
płanów. Takich ludzi niestety i w naszej parafji 
nie brak.

Od trumny kapłana z dobroci i szlachetności 
znanego idzie więc i do naszych parafjan grozą 
przejmujące wezwanie: „Szanujcie Kościoły wa
sze i kapłanów waszych! Już owoce prze
wrotu się pokazują. Dzisiaj łotrzy ograbiają ko
ścioły i napadają kapłanów, jutro rodziny kato- 
lidzkie, a w niedalekiej przyszłości będą mogli 
was katolików prześladować publicznie, jeżeli czu
wać nie będziecie11!

Wzywamy do modlitwy za duszę tego zacnego 
kapłana. Módlmy się jednak zarazem, aby łaska 
Boża oświeciła i skruszyła podobnych do jego 
morderców zbrodniarzy i ich popleczników. Usu
wajmy z grona naszego tych, którzy bluźnią prze
ciw Kościołowi św. i sługom jego; sami dajmy 
przykład dobry, unikając podobnych osób. Kto 
bowiem występuje przeciw temu co kato
lickie, policzkuje jako katolik sam siebie.

Moje kłopoty.
Stoimy przed naszą wielką misją parafjalną 

i wszyscy nań się cieszymy. Urządzenie jej je
dnakże sprawia mi dużo zachodów, a przedewszyst- 
kiem mnóstwo kłopotow finansowych. Kto trochę 
ma doświadczenia życiowego ten wie, że nawet 
w mniejszej parafji przygotowanie misji pociąga za 
sobą dużo kosztów. W naszej parafji przed misją 
koniecznie będzie trzeba wydać dziesiątki tysięcy 
różnych ulotek i odezw, których druk będzie ko
sztował znacznie. Muszę przez 14 dni przyjąć 
u siebie kilku misjonarzy oraz ks.ks. spowiedników. 
(Podczas misji w 1923 r. słuchało nieomal codzien
nie spowiedzi św. 20 do 30 księży). Każdy uświa
domiony katolik wie, że z okazji misji parafja 
jest zobowiązana stosownie do swej wielkości 
ofiarować pewną sumę dla zakładu, który ks.ks. mi
sjonarzy wychował, przez cały rok utrzymuje, 
a potem posyła na misje parafjalne. Niepodobno 
przytoczyć tu wszystkich szczegółów.

Nowy kłopot: Wiem, że złośliwi ludzie, któ
rzy wszystkie kroki swego duszpasterza na opak 
tłómaczą, temi mojemi kłopotami po faryzejsku 
się zgorszą. Pocieszam się tylko tem, że parafja- 
nie moi nieomal wszyscy mnie zrozumieją i że 
znajdzie się dosyć takich, którzy wedle sił i mo-
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żności przyjdą mi z pomocą w moich kłopotach 
misyjnych. Do ty cli też tylko dzisiaj zwracam 
się z gorącą prośbą: Dopomóżcie swojemu Pro
boszczowi, aby brak funduszy nie był czasem przesz
kodą w odpowiedniem na naszą parafję przygoto- 
waniiu urządzeniu misji. Idzie przecież o dusze 
wasze i dusze waszych biedniejszych jeszcze pod 
względem duchowym braci. Ofiara na misję nie 
jest jałmużną zwykłą, ale jałmużną duchową, za 
którą sam Pan Bóg łaskami płaci.

Że są ludzie, którzy z swoim ks. Proboszczem 
odczuwają wszystkie trudy i kłopoty duszpaster
skie, tego dowodem pewna, nawet niezbyt zamożna 
osoba, która zapoczątkowała łańcuch ofiar na mi
sję, składając 2 0 -  zł. Ks. Proboszcz.

Przedłużenie Jubileuszu.
Najnowszą encykliką „Q,uinquagesimo antę 

anno“ przedłużył Ojciec św. aż do 30 czerwca 
1930 r. nadzwyczajny jubileusz, który Konstytucją 
Apostolską „Auspiciantibus Nobis“ z dnia 6 stycz
nia 1929 r. był ogłosił światu z okazji pięćdziesię
ciolecia swego kapłaństwa. Warunki dostąpienia 
łaski jubileuszowej pozostały niezmienione, i w tym 
względzie należy się zastosować w obrębie obu 
Archidiecezyj do mojego rozporządzenia z 19 lu
tego 1929 r.

Wielebne Duchowieństwo powiadomi wiernych 
w najbliższą niedzielę o tem ważnem zarządzeniu 
papieskiem i zachęci ich, by w dalszym ciągu 
korzystali z rzadkiej łaski jubileuszowej. Należy 
przy tem wyraźnie zaznaczyć, że odpustu jubileu
szowego można kilkakrotnie dostąpić zarówno 
dla własnej duszy, jak i za dusze w czyśćcu cier
piące. Powinno być dążeniem wszystkich dusz
pasterzy, by nikt nie zaniedbał tej łaski i by 
wspólne procesje jubileuszowe stały się czynni
kiem pogłębienia wiary w parafjach i organiza
cjach katolickich.

Poznań, dnia 28 grudnia 1929 r.
f  August Kard. Hlond.

Warunki:
Osoby, pragnące prywatnie wypełnić ćwicze

nia jubileuszowe w Bydgoszczy, powinny:
1. odbyć sześciokrotne odwiedzenie kościołów 

według schematu, albo 3 razy po 2 kościoły, 
albo 2 razy po 3 kościoły (w tem musi być 
Fara).

2. Oprócz tego należy zachować post w dwa 
dowolne dni poza postem .przez Kościół na
kazanym.

3. Wyspowiadać się i przyjąć Komunję św. poza 
Komunją św. Wielkanocną.

4. Złożyć pewną jałmużnę na Papieskie Dzieło 
Kozkrzewienia Wiary św. albo na kształcenie 
kleru naszej archidiecezji do skarbonki z na
pisem „Ofiara Jubileuszowa",

Odpust jubileuszowy można zyskać tylekroć, 
ilekroć się wypełni przepisane warunki, a ofiaro
wać go także można za dusze w czyścu.

Osoby, którym tiudno jest powyższe warunki 
np. odwiedzanie kościołów lub post wypełnić, 
niech poproszą spowiednika o zmiany.

Oprócz zupełnego odpustu jubileuszowego 
ogłasza Ojciec św. osobny odpust 7 lat i tyleż

kwadragen w ciągu tego roku wszystkim wier
nym, ilekroć przed Jezusem wystawionym lub ukry
tym w tabernakulum pomodlą się w myśl Ojca św.

Kok kościelny.
Gdyby wierni głębiej wnikali w ducha świąt 

i uroczystości, niczegoby im nie brakowało z tych 
wiadomości, które posiadać powinni. Wychowaw
cze znaczenie świąt uznają wszyscy, naw’et wro
gowie Kościoła i ograniczając wolność Kościoła 
w rozwinięciu w całej pełni jego kultu, jednocześ
nie tworzą nowy kult i nowe święta pod hasłem: 
„Wychowanie człowieka i obywatela dokonuje się 
przez święta".

To też bolszewicy kasują święta kościelne 
a nawet przewracają cały kalendarz, a w zamian 
tworzą swe bezbożne uroczystości.

Dlatege od czasu do czasu będziemy umiesz
czali wiadomości o roku kościelnym, aby parafja- 
nie w' ciągu roku mogli przeżywać wszystkie Ta
jemnice naszej Wiary św., które wprowadzają w obco
wanie z Chrystusem, świętymi i całym Kościołem.

Dozór i Reprezentacja parafialna.
W dniu 27 listopada 1929 r. odbyły się wy

bory do korporacyj kościelnych parafji św. Trójcy. 
Skład Dozoru kościelnego jest następujący:

1. Sentkowski Maksym. 6. Mikołajczyk Jan
2. Jarocki Juljan 7. Gorczyński Franc.
3. Górski Józef 8. Lisewski Bolesław
4. Graczyk Tomasz 9. Ratajczak Antoni
5. Doberstein Franc. 10. Ziętak Stanisław.

Skład Reprezentacji parafjalnej jest następu
jący :
1. Polak Antoni
2. Starzyński Miecz.
3. Gosieniecki Jan
4. Soliński Józef
5. Ziółkowski Franc.
6. Woźny Ignacy
7. Gilewski Jan
8. Szumiński Jan
9. Montewski Tomasz

10. Badziński Adam
11. Maciejewski Józef
12. Pepliński Jan
13. Jungbluth Emil
14. Rux Jan
15. Bukolt Adam

16. Gierszewski Franc.
17. Mateja Antoni
18. Gawliński Marcin
19. Kubalewski Antoni
20. Timler Adam
21. Giełda Stanisław
22. Kałas Józef
23. Piotrowski Franc.
24. Marchlewski Wład.
25. Kulczyk Marcel
26. Kurowski Józef
27. Kosmalski Józef
28. Baum Wilhelm
29. Stranz Józef
30. Ziegler Maksymiljan.

Walne zebranie Tow, Rzemieślników.
Każdy rzemieślnik bydgoski powinien należyć 

do towarzystwa Rzemieślników Polsko Kat. Tego 
dowodem było walne zebranie w dniu 19 stycz
nia. Przewodniczył patron towarzystwa Ks. Fiedler 

Szczera troska około dobra rzemieślnika prze- 
brzmiewala z wszystkich sprawozdań członków za
rządu, Liczba członków wynosi około 120. Re
gularny udział w życiu katolickiem, pielęgnowa
nie ducha towarzyskiego, oto piękne cechy tej 
organizacji. Nie zapomina się także o potrzebach 
doczesnych np. na wypadek śmierci. (100 zł oraz 
60 zł z osobnej kasy pośmiertnej). Mimo to kasy 
wykazują kwoty 1263,— , zł, oraz 222,— zł, które
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to sumy używa się na pożyczki udzialane w ra
zie potrzeby członkom towarzystwa.

Do zarządu weszli: pp. Talkowski prezes;
Jarocki zast. prezesa; Borowicz sekretarz; Kosicki 
zast. sekretarza; Tomaszewski skarbnik; Liberacki 
skarbnik kasy pośmiertnej; Karamucki bibliote
karz; Sułkowski zast. bibljotekarza; Kadow i Sta
wicki ławnicy. Rewizorami obrano pp. Dylinga 
i Modlibowskiego. Obsadę sztandarową stanowią 
pp. Najdowski Burchardt, Kosiński i Przybyłowski.

Postanowiono podwyższyć pośmiertne, odkła
dając szczegóły projektu do przyszłego zebrania.

W końcu prezes podziękował Ks. Patronowi 
oraz członkom za gorliwą współpracę.

Spodziewać należy się, że coraz więcej, zwłasz
cza młodych rzemieślników zapisze się w przy
szłości do stowarzyszenia.

Walne zebranie SMP. „ftwiazda‘t
I młodzieży wolno czasem odwrócić wzrok 

wstecz, aby po krótkiem chociaż zastanowieniu 
dążyć naprzód. Z wyniku walnego zebrania 
młodzieży męskiej można być w tym roku zado
wolonym. Ostatnie rekolekcje młodzieży obok 
pracy zarządu spowodowały, że salka parafjalua 
była w tym roku zapełniona młodzieżą. Zebraniu 
przewodniczył stosownie do ustaw patronKs.Fiedler.

Sprawozdania zarządu wykazały, że stowarzy
szenie pracuje należycie. Mimo, że skarbnik na
rzekał na wielki brak funduszy (stan kasy 43.11 zł, 
oraz 126,— zł w śpiewnikach, odznakach itd.) zdo
łał w roku ubiegłym zebrać 1213,27 zł, a wydać 
1170,16 zł nie licząc przeszło 100,— zł, które sto
warzyszenie wyłożyło dla druhów na mundurki 
i czapki- Że nie daremno obracano temi pienię
dzmi, wykazał obszernie sekretarz oraz inni człon
kowie zarządu. Bibljoteka liczy 255 tomów. Gospo
darz zaś podał, że majątek towarzystwa w przy
rządach itd. wynosi około 1800,— zł (z bibljoteką).

Stowarzyszenie posiada sekcję sportową, mu
zyczną, amatorską i ping-pong. Wszystkie dobrze 
prosperują. Zamierza się założyć sekcję oświa
tową i krajoznawczą.

Po uzupełnieniu zarządu przez wybory i zło

żeniu życzeń podziękował nowo obrany prezes 
drh. Domkę Ks. Patronowi i patronatowi za współ
pracę oraz zapewniał imieniem całego stowarzy
szenia, że młodzież pragnie zawsze wypełniać 
wiernie swe obowiązki wobec parafji umiłowanej.

W sobotę odbyło się jeszcze osobne walne 
zebranie O.P.N. „Gwiazda", któremu przewodni
czył członek patronatu p. Baum, na którem także 
wy orano nowy zarząd.

Wszystkie obrady młodzieży wykazały wiele 
świadomości organizacyjnej.

Skład nowego zarządu po uzupełnieniu jest 
następujący. Drh. Domkę, prezes; Trepczyński Fr. 
zast prezesa; Wojtkowiak, sekretarz; Andrzejew
ski Klemens, zast. sekretarza; Schmidt, skarbnik; 
Polanowski Paweł, zast. skarbnika; Muszyński, 
gospodarz; Kempa zast. gospodarza; Początek, 
bibljotekarz; Weichbrodt, zast. bibljotekarza; 
Matjas, naczelnik; Glura zast. naczelnika; Mater- 
nowski, kierownik O.P.N.; Muszyński, kierownik 
oddz. młodszego; Andrzejewski Stan., kierownik 
kółka amatorskiego; Żarek, kierownik oddziału 
ping-pong.

Obsadę sztandarową stanowią drh. Wojtko
wiak, Początek i Muszyński. Rewizorami obrano 
Andrzejewskiego Stan. i Majewskiego Czesława.1

Do zarządu oddziału sportowego należą oprócz 
wyżej wymienionych drh. Wojdylak Marjan, se
kretarz; Flisiak, zast. sekretarza; Goliński Feliks 
skarbnik oraz drh. Chybiak i Kmiociak.

Młodzieńcy zapiszcie się wszyscy do stowarzy
szenia młodzieży!

Ogłoszenia parafjalne
8. 2. Sobota. Godz. 17 spow. mężczyzn i młodzieńc.
9. 2. Niedziela. Godz. 8 Kom św. mężczyzn i młodz. 
Na wszystkich mszach św. składka na chodniki.

Zakończenie Tygodnia Propagandy Trzeźwo
ści. Program podany w afiszach.

11. 2. Wtorek. 8-ma rocznica Koronacji Ojca św. 
Piusa XI. Msza św. na intencję Ojca św. 
odprawi się z tego powodu o godz. 9.

15. 2. Sobota. Godz. 17 spowiedź panien.
16. 2. Niedziela. Godzina 8-ma Komunja św

Panien.

Ostrzeżenie.
W parafji naszej • pojawiają się  

dość często  osoby sprzedające 
czasopism a relig ijne.

Chętnie widzimy książki relig ijne  
w rodzinach naszej parafji i z całą 
gotow ością  popieram y w szystkich, 
którzy szerzą dobre książki wśród 
parafjan naszych.

O strzegam y jednak przed ludźmi 
złej woli, którzy z miną życzliwą 
i na pozór św iątobliw ą sprzeda- 
wają czasem  naw et za podejrzliw ie  
niską cenę truciznę dla dusz chrze

ścijańskich tj. książki antykatolic
k ie lub naw et niem oralne.

Każda dobra książka ma na pierw 
szych stronach tak zw. „Imprlma- 
tur” czyli zezw olen ie Włady Ducho
w nej. Kto niem a piśm iennego  
zezw olen ia  podpisanego przez Ks. 
Proboszcza z p ieczęcią  parafjalną, 
a podaje na sprzedaż książki re li
g ijne, teg o  m ogą parafjanie po- 
dejrzywać o szerzen ie złych ksią
żek. Aby kres nadużyciom w tym  
w zględzie raz na zawsze położyć, 
uprasza s ię  parafjan o podanie na

zw isk osób podejrzanych do kan- 
celarjt parafjalnej.

Zwracamy uwagę naszym czytel
nikom na ogłoszenie Komunalnej Kasy 
Oszczędności miasta Bydgoszczy umie
szczone w numerze dzisiejszym. Wkłady 
do wysokości 5 000 zł, a ulokowane 
w wyżej wymienionej kasie, są w myśl 
ustawy zwolnione od podatku od kapi
tałów i rent. Za całość i bezpieczeń
stwo wkładów ręczy gmina miasta Byd
goszczy całym swym majątkiem.

Wytwórnia obrazów i luster

Jozef Mruk
Bydgoszcz, ul. Ks. Skorupki 103

Na raty tygodniowe, 
piętnastodniowe, miesięczne.

Nasze kino ul. Miedza 2
parafjalne > > ULlZifcJill fc/  wyświetla 

od soboty, 8 do poniedziałku, 10 lu tego  włącznie naj
lepszą kreację króla humoru Harolda Llojda pt.

„Wróg Kobiet"
w 10 wielkich aktach. W dodatku ciekawy nadprogram. 

Początek seansów w niedzielę o godz. 4, 6 i 8, w dni powsze
dnie o godz. 7.

A. Dąbrowski
mistrz krawiecki

nliea Lubelska 1, II  p.
Wykonuje pierwszorzęd. mo
dy męskie i damskie. Towar 

do wyboru.
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Kalendarzyk braetw i towarzystw.
8. 2. Sobota:

Spowiedź mężczyzn i młodzieńców.
9. 2. N iedziela:

Żyw. Różaniec Ojców. Zebr. po nie
szporach. Na sumie asystuje róża 19. 

SMP. „Prom yk”. Zebr. oddz. star.
o godz. 16 na salce par.

Tow. A bstynentów . Zebr. o godz.16,30. 
w biurze par.

10. 2. Poniedziałek.
Tow. „Handlu i K onfekcji”. Zebr.

o godz. 19 w biurze par.
Tow. Robotników. Zebr. zarządu 

o godz. 19 w biurze par.
11. 2. W torek.

SMP. „Prom yk”. Wieczorek towarzy
ski na sali p. Wicherta (Stara Byd
goszcz).

Tow. M isyjne Chłopców. Zebranie
o godz. 17 na salce par.

Sekcja Dobroczynności. Zebranie 
o godz. 19 w biurze par.

12. 2. Środa.
SM P.,,Promyk” . Zebr. zarządów i za

stępów obu oddz. o godz. 19 na salce 
par.

Okręg Stów. M łodzieży Polskiej.
Zebr. zarządów o godz. 19 wśw.Trójcy.

13. 2. Czwartek.
SMP. „Gwiazda”. Zebr. zarządu i ko

misji o godz. 19.30 w biurze par. 
SMP. „Prom yk”. Zebr. zarządu oddz. 

młod. o godz. 19 w biurze par.
14. 2. P iątek .

Okręg Stów. Młodych P olek . Zebr.
o godz. 19 u św. Trójcy.

15. 2. Sobota.
Spowiedź panien róża 1—35.

16. 2. N iedziela.
Żyw. Róż. Panien. Zebr. po nieszpo

rach.
Tow. R zem ieślników . Zebr. o godz.

16 na salce u św. Trójcy.
SMP. „Gwiazda”. Wieczór rodziciel

ski w Rzeźni miejskiej. Początek 
o godz. 18.

Kalendarzyk
bractw i towarzystw w Czyżkówku.

9. 2. N iedziela:
Żywy Różaniec Matek. Zebranie po 

nieszporach, poczem zebranie na salce. 
Tow. Śpiewu „Sw. Cecylja”. Zebr. 

po sumie na salce, wieczorem zabawa 
tow arzyska w R esursie K upiec
kiej początek o godz. 19.

13. 2. Środa:
SMP. „W iosna”. Zebr. zarządu o godz. 

19 na salce.
14 .2. Czwartek:

Tow. Robotników. Zebranie zarządu
o godz. 19 na salce.

Stów. Dziecięstwa P. Jezusa, (dziew
częta) zebr. o godz. 16 na salce.

16. 2. N iedziela:
Tow. Robotników. Zebr. po sumie 

na salce.
Żyw. Różaniec Panien. Zebranie po

nieszporach.
SMP. „W iosna”. Zebr. o godz. 16.30 

na salce.

Parafjanie zauważyli nowy kon- 
konfesjonał w prawej naw ie. Ko
sztow ał 270,— zł, którą to  kw otę  
pewna osoba ratam i ofiarow ała. 
Uważam za swój obow iązek podać 
*a Jej zgodą nazw isko szlachetnej 
ofiarodawczyni. J est nią fp. Ewa 
W alżykówna, pl. Poznański 13.

Serdeczne „Bóg zapłać”!

Rozpowszechniajcie
„Tygodnik Kościelny44

Porządek nabożeństw.
9. 2. V Niedziela po Trzech Królach,

Godz. 7. Cicha msza św. z kazaniem. 
Godz. 8. Cicha msza św.
Godz. 9. Msza św. z kazaniem dla dzieci. 
Godz. 10,15. Suma z kazaniem.
Godz. 12. Cicha msza św.z kazaniem. 
Godz. 14. Chrzty.
Godz. 14,45. Wywody.
Godz. 15. Nieszpory z różańcem.

W dni pow szednie: Msze św. o go
dzinie 7, 7,45, 8,30 i 9.

Okazja do spowiedzi św. codziennie 
od godz. 7 rano.

Wywody codziennie o godz. 8 (zgło
sić się w zakrystji).

13. 2. Czw artek. Godz. 8,30 msza św. 
z wyst. Najśw.Sakramentu i procesj ą.

15. 2. Sobota. Godz. 8,30 woty wa z lita- 
nją do Najśw. M. Panny.

Od godz. 17 okazja do spowiedzi św.
16. 2. Niedziela Starozapustna. 

Porządek nabożeństw jak w dniu 9.2.

Bywaj regularnie
na zebraniach bractw i towarzystw!

Porządek nabożeństw w Czyżkówku.
9. 2. V niedziela po Trzech Królach.

Godz. 8. Cicha msza św. z odczytaniem 
Ewangelji św.

Godz. 10. Suma z kazaniem, przedtem 
święcenie gromnic.

Godz. 14,45. Cbrzty.
Godz. 15. Nieszpory z różańcem,

W dni pow szednie msza św. o godz. 8.
Okazja do spowiedzi św.: Codziennie 

przed mszą św. i po mszy św. w so
boty od godz. 18.

16. 2. N iedziela Starozapustna.
Porządek nabożeństw jak w dniu 9. 2.

Zapisz się do stowarzyszeń katolickich!

Do wszystkich towarzystw.
Ty dzień Propagandy Trzeźwości w Bydgoszczy

od 1—9 lutego 1930 r.
Od soboty 1—8.2.: W ykłady w Domu 

Katolickim przy Farze.
W piątek  7. 2.:

O godz. 16,50 o wychowaniu bezalkoho- 
lowem młodzieży. Ks. Czesław Mi
chałowicz.

W sob otę 8. 2.:
O godz. 17,25 Akcja katolicka i zagad

nienie alkoholizmu. Ks. Gałdyński. 
Wstęp na wykłady bezpłatny. U wej

ścia zbierać się będzie dobrowolną 
składkę na pokrycie wydatków związa
nych z urządzeniem Tygodnia Propa
gandy Trzeźwości.

W n iedzielę  9. 2.:
O godz. 10,15 w k o śc ie le  św. Trójcy 

uroczysta suma z kazaniem. Sztan
dary wszystkich towarzystw wezmą 
udział w nabożeństwie.

O godz. 11,30. Pochód z transparen
tam i z udziałem towarzystw ulicaifti 
miasta.

O godz. 13. W ielki W iec Przeciw 
alkoholow y w Domu Katolickim 
przy Farze.

O godz. 19. W ieczornica abstynen
cka w salce Domu Katolickiego przy 
Farze.

Sakrament chrztu św. 
otrzymali w czasie od 19 stycznia:

Litewka Marja, Garbary 18,
Berendt Jerzy, Nakielska 127a, 
Dałkowski Janusz Św. Trójcy 12c, 
Frelichowski Henryk, Prądy,
Pankan Józef, Wełniany Rynek 13, 
Dyjanowski Zdzisław, Grunwaldzka 100, 
Goździch Irena, Lubelska 17,
Kubera Jadwiga, Grunwaldzka 42, 
Regulska Gizela, Czarneckiego 2, 
Rajmund Feliks, Jasna 14,
Gesmer Hilary, Ułańska 34,
Malak Halina, Gdańska 42,
Burchardt Krystyna, Staroszkolna 12, 
Kaczmarek Krystyna, Łokietka 24, 
Adamski Albin, Na Wzgórzu 19, 
Baranowska Urszula, Grunwaldzka 139 
Waszak Zbigniew, Garbary 24, 
Motlawska Halina, Długa 39,
Otlewski Edmund, Koronowski 59, 
Kosiorowski Tadeusz, Osowa-Góra, 
Pozorski Edmund, Grunwaldzka 97, 
Szmelter Urszula, Grunwaldzka 77, 
Zapart Henryk, Opławiec,
Bąk Regina, Błonia 1.
Nadolski Eugenjusz, Wysoka 21, 
Adamski Albin, Na Wzgórzu 19, 
Ziemińska Halina, Łokietka 21,
Krenz Zygmunt,
Szneider Zygmunt, Jackowskiego 31, 
Synakiewicz Francisz., Grunwaldzka 130, 
Synakiewicz Edmund, Grunwaldzka 130, 
Jędraszyk Marja, Grunwaldzka 140, 
Langowska Irena, Grunwaldzka 134, 
Borowicz Janina, Grunwaldzka 113, 
Walczyński Marjan, Łochowice, 
Kowalewski Zbigniew, Nakielska 64.

Ktoby znał rodzinę, w  k tórej 
przez n iedbalstw o lub złą w olę, 
znajduje s ię  dziecko n ieochrzczone, 
pow inien o tem  donieść do kance- 
larji parafjalnej.

m w w m  w m u w  ii im t  — —
Umarli w czasie od 19 stycznia br.

Kędzior Piotr, Chełmińska 19, 
Borkowska Zofja, Śląska 14,
Wylęgała Irena, Grunwaldzka 144, 
Skrzypczak Jan, Śląska 12, 
Kaszubowski Ludwik, Grunwaldzka 107, 
Leszcz Felicja, Lubelska 34,
Górski Adam, Błonia 3,
Górecki Piotr, Dolina 6,
Górska Helena, Garbary 31, 
Pętlikowski Jan, Wysoka 14,
Bunze Marta, Nad Kanałem 2, 
Cechmann Kaźmiera, Poznańska 22. 
Gackowska Zofja, ZakŁ Djakon.,
Bindek Klara, Grunwaldzka 139, 
Dorotówna Władysława, Łochowo.

Wieczny odpoczynek raczimdać Paniel * 1 2 3 4 5

Ktoby n ie otrzym ał poprzednich  
num erów.„Tygodnika K ościelnego"  
m oże je  otrzym ać w  kancelarji pa
rafjalnej. Od 1 lu teg o  można w k asie  
kościelnej zam awiać „Tygodnik” 
w abonam encie w  cen ie  80 gr. za 
m iesiące lu ty  i marzec: Za m ie
siąc m arzec 40 gr.

U naszych roznosicieli i w kasie kościel
nej można nabyć następujące książki:
1. „Na usługach Stwórcy", wiązanka my

śli dla katolickich nowożeńców i mał
żonków.

2. Spowiedź jaką być powinna i jak się 
do niej przygotować.

3. Misje i Misjonarze.
4. Nowenna do Najsł. Serca Jozusowego.
5. Nowenna do N. Marji Panny.
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F. ZIÓŁKOWSKI
Import owoców południo
wych, śledzi i ryb morskich 

i eksport dziczyzny.
B Y D G O S Z C Z

Kościelna 11.
Biuro elektrotechniczne

Slanisłenu Sn
Wełniany Rynek 1 T e l.1 2 9 7

Wykonuje instalacje siły 
i światła. Niskie ceny!

Marszałka Focha 69
podaje do wiadomości, że z dniem 1 stycznia 1930 r.

podwyższyła procent od wkładów oszczędnościowych
i oprocentow uje

wkłady za wypowiedzeniem dziennem: '7 %
wkłady za wypowiedzeniem miesięcznem: 0 %  
wkłady za wypowiedzeniem kwartalnem: 1 0 %

Wkłady do wysokości 5.000 złotych są wolne od podatku od kapitałów i rent.
Dla drobnych oszczędności wydaje Kasa
s H a r b o n K i  d o m o w e .

Za wszelkie zobowiązania Kasy odpowiada miasto całym majątkiem.

l i s i ą ź R i  — N u t y
J A N  I D Z I K O W S K I
K sięgarn ia  i skład nut

Gdańska nr. 16/17 Telefon nr. 12-60

PANIE IDĄCE NA BAL
używaja wód kolońskicli, perfum wytwornych, pudrów

z drogerji MICHAŁA BUZALSKIEtlO
Bydgoszcz-O kole, ul. Grunwaldzka 133. 
Bydgoszcz-W ilczak, ul. N akielska 120.

| A . B. L e w a n d o w s K i  {
♦ Bydgoszcz, ul. Długa 11 Teł. 311
a Drogerja, Perfumerja * Farby, Pokost, Klej, a 
H Szelak, poleca po cenach najn iższych. ^

Cena reklam ow a. Skuteczność pod gwarancjąją.
K a ż d a  P a n i  p o w i n n a  s K o r z y s t a ć .

Krem „Halina" odświeża i udelikatnia cerę, oraz usuwa 
piegi, wągry, plamy, itd., teraz najlepszy czas do tego. 

Słoik próbny 1 zł
żądać w aptekach, drogerjach, perfumerjach, w razie 

braku wskaże gdzie nabyć
„Pharmachemiaw, Al. Mickiewicza 2. Teł. 1461.

M agazyn dia
wszystkich

Polecamy nasze wszystkie działy według niże.
podanego przewodnika, które są bogato zaopa
trzone na każdy sezon w ostatnie nowości:
Przewodnik po magazynie:
Part er :  Działy jedwabi, materjałów damskich 

i męskich, materjałów bieliźnianych, stoło- 
wizny i artykułów kąpielowych, trykotów, 
fartuchów, bielizny damskiej i męskiej, ręka
wiczek, pończoch, galanterji damskiej i mę
skiej, obuwia, robótek ręcznych.

I. piętro: Konfekcja damska, męska i dziecięca, 
futra damskie i męskie, konfekcja sportowa 
i zawodowa, kapelusze męskie i czapki 
sportowe, salon kapeluszy damskich i dzie
cięcych.

piętro : Dywany, firany, materjały na pokrycia, 
materjały dekoracyjne, kołdry, chodniki, 
linoleum, łóżka metalowe.
Elegancko urządzona kawiarnia.

III.piętro: Wystawa zabawek.

Telefon 
nr. 354 Be IDe le Telefon

euk.nTil7

BYDGOSZCZ, GDAŃSKA 10—12

Nakładem hanoelarj! kościoła św . Trójcy w Bydgoszczy. — Wyłoczomo w Drukarni dla Handlu i Przemysł*, Bydgoszcz, ulica Dr, Em. Warmińskiego 13. Teteloa


